**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
KATEDRA SOCIÁLNÍ A KLINICKÉ FARMACIE

**Analýza vlivu farmakoterapie na některé
parametry vnitřního prostředí**

**Analysis of influence of pharmacotherapy on some
internal environment parameters**

(diplomová práce)

Vedoucí diplomové práce:
Doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

Hradec Králové, 2007

Jana Matysová

Děkuji Doc. RNDr. Jiřímu Vlčkovi, CSc. za odborné vedení, pomoc a cenné poznatky, které jsem získala během diplomové práce. Ráda bych také poděkovala paní Janě Novotné za pomoc při získávání dat z VFN v Motole.

## Obsah:

1. Seznam zkratek ..... 6
2. Úvod ..... 8
3. Teoretická část ..... 9
3.1 Vnitřní prostředí..... 9
3.1.1 Definice vnitřního prostředí ..... 9
3.1.2 Kinetika vnitřního prostředí-regulace objemu buněk..... 11
3.1.3 Regulace objemu ECT ..... 13
3.1.4 Regulace osmolality ECT ..... 14
3.1.5 Zvýšení S-osmolality ..... 15
3.1.6 Snížení S-osmolality ..... 16
3.2 Poruchy metabolismu sodíku ..... 17
3.2.1 Fyziologie..... 17
3.2.2 Vylučování $\text{Na}^+$ ledvinami..... 18
3.2.3 Zvýšení S- $\text{Na}^+$ (hypernatremie) ..... 19
3.2.4 Snížení S- $\text{Na}^+$ (hyponatremie)..... 22
3.3 Poruchy metabolismu draslíku ..... 28
3.3.1 Fyziologie..... 28
3.3.2 Vylučování $\text{K}^+$ ledvinami..... 30
3.3.3 Snížení S- $\text{K}^+$ (hypokalemie) ..... 32
3.3.4 Zvýšení S- $\text{K}^+$ (hyperkalemie) ..... 37
3.4 Poruchy metabolismu chloridů ..... 40
3.4.1 Fyziologie..... 40
3.4.2 Snížení S- $\text{Cl}^-$ (hypochloremie) ..... 41
3.4.3 Zvýšení S- $\text{Cl}^-$ (hyperchloremie) ..... 42

3.5 Léčiva ovlivňující vnitřní prostředí ..... 46
3.5.1 Inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu (ACEI) ..... 46
3.5.2 ACEI a diuretika thiazidová ..... 53
3.5.3 Diuretika thiazidová ..... 54
3.5.4 Diuretika kličková ..... 58
3.5.5 Kalium šetřící diuretika..... 59
3.5.6 Kalium šetřící diuretika a diuretika thiazidová ..... 60
3.5.7 Beta-blokátory selektivní a thiazidová diuretika..... 63
3.5.8 Antagonisté AT <sub>1</sub> receptorů pro angiotenzin II (Sartany)..... 64
3.5.9 Sartany a thiazidová diuretika ..... 65
3.5.10 Nesteroidní antiflogistika ..... 66
3.5.11 Kortikoidy..... 69
3.5.12 Deriváty purinu..... 70
3.5.13 β2-Selektivní adrenomimetika..... 73
3.5.14 Sympatomimetika a jiná léčiva onemocnění spojených s obstrukcí dýchacích cest ..... 74
3.5.15 Inhibitory protonové pumpy ..... 76
3.5.16 Perorální antidiabetika-deriváty sulfonylmočoviny ..... 77
3.5.17 Selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu (SSRI) ..... 78
3.5.18 Antiepileptika ..... 80
3.5.19 Hepariny ..... 83
3.5.20 Antianemika ..... 84
3.5.21 Kaliové sole..... 84
3.5.22 Přehled látek a jejich vlivu na vnitřní prostředí..... 86
4. Praktická část ..... 88

# 1. Seznam zkratek

ACEI..... inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu
ACTH..... adrenokortikotropní hormon
ADH..... antidiuretický hormon
ANP ..... atriální natriuretický peptid
ATP ..... adenosintrifosfát
BHP ..... benigní hyperplazie prostaty
cAMP ..... cyklický adenosinmonofosfát
ECT ..... extracelulární tekutina
FNM..... Fakultní nemocnice v Motole
CHSS ..... chronické srdeční selhávání
ICT..... intracelulární tekutina
IST..... intersticiální tekutina
KMP..... klidový membránový potenciál
OR..... poměr šancí
PAD ..... perorální antidiabetika
P-osmolalita ..... plazmatická osmolalita
PT ..... plazmatická tekutina
RZP ..... rychlá zdravotnická pomoc
S-Cl <sup>-</sup> ..... sérová koncentrace Cl <sup>-</sup>
S-K <sup>+</sup> ..... sérová koncentrace K <sup>+</sup>
S-Na <sup>+</sup> ..... sérová koncentrace Na <sup>+</sup>
S-osmolalita ..... sérová osmolalita
SSRI..... inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

S-urea.....hladina močoviny v séru
U-Cl<sup>-</sup> .....močová koncentrace Cl<sup>-</sup>
U-Na<sup>+</sup> .....močová koncentrace Na<sup>+</sup>
U-Osm .....osmotická koncentrace moči

## 2. Úvod

Minulé století je spojeno s rozvojem farmakoterapie, který s sebou zároveň přinesl i řadu rizik spojených s užíváním léčiv. Kromě žádoucích účinků, pro něž jsou léčiva předepisována, jsou s působením léčiv spojeny i nežádoucí a vedlejší účinky, které určují rizika farmakoterapie.

K nežádoucím účinkům léčiv je řazeno i negativní ovlivnění vnitřního prostředí, na jehož udržování se podílejí voda, elektrolyty a pH. Narušení rovnováhy mezi těmito složkami vede k poruchám vnitřního prostředí. Dlouhodobější či akutně vzniklé výrazné nerovnováhy mohou vést k poškození organismu nebo dokonce až ke smrti. Proto při již vzniklé poruše vnitřního prostředí je snahou o znovuobnovení fyziologického stavu, prioritou by však mělo být předcházení vzniku poruchy vnitřního prostředí u rizikových pacientů, tedy i u těch, kteří užívají léčiva, o kterých je již známo, že mohou mít vliv na rovnováhu vnitřního prostředí.

V naší práci se snažíme zhodnotit vliv farmakoterapie na vnitřní prostředí (zvláště pak na sérového hladiny sodíku, draslíku a chloridů) u pacientů přijatých v období od 11.4. do 30.8. 2004 na interní kliniku fakultní nemocnice v Motole.

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda existuje statisticky významný vztah mezi expozicí léčivu a vznikem poruch minerálního hospodářství, tedy potvrzení nezbytnosti zvažování rizika vlivu farmakoterapie na vnitřní prostředí při předepisování léčiva pacientovi.

## **3. Teoretická část**

### **3.1 Vnitřní prostředí**

#### **3.1.1 Definice vnitřního prostředí**

Jako vnitřní prostředí se označuje tekutina, která je v těsném kontaktu se všemi buňkami organismu. Buňky z této tekutiny přijímají látky důležité pro svůj metabolismus a naopak zpětně do ní odevzdávají produkty tohoto metabolismu.

Objem a složení vnitřního prostředí musí být udržovány na konstantních hodnotách. Respektive tyto hodnoty kolísají jen v úzkém rozmezí a jsou dány dynamickou rovnováhou všech procesů, které se vnitřního prostředí týkají. Stálost vnitřního prostředí se označuje jako homeostáza vnitřního prostředí (Schúck, 2000).

Na udržování vnitřního prostředí se podílejí tři složky-voda, elektrolyty a pH. Tyto složky jsou na sobě navzájem závislé, nelze jednu rovnováhu oddělit od druhé (Kováč a kol., 1986).

Vnitřní prostředí lze rozdělit na extracelulární tekutinu (ECT) a na intracelulární tekutinu (ICT). ECT se dále dělí na intersticiální tekutinu (IST), která je v přímém kontaktu s jednotlivými buňkami, a na intravazální tekutinu (plazmatickou tekutinu (PT)), která se nachází v intravaskulárním prostoru. ECT a ICT jsou vzájemně odděleny

buněčnými membránami s různými možnostmi pro průnik vody, iontů a jiných látek (Masopust, 1998).

Nejdůležitějšími osmoticky aktivními typy částic v ECT jsou $\text{Na}^+$ , $\text{Cl}^-$ a $\text{HCO}_3^-$ a v ICT jsou to $\text{K}^+$ a fosfát (Vácha, 1994).


[…]


Deriváty purinu jsou rizikové z hlediska vyvolání hypokalemie. Statisticky významný vztah nalezen nebyl, riziko hypokalemie tak po podávání derivátů purinu může být minimální nebo je vyrovnáno jinými faktory vedoucími k hyperkalemii.

Inhibitory protonové pumpy mohou navodit hypokalemii a hyponatremii. Statisticky významný vztah jsme nenalezli. Důvodem opět

mohou být faktory vedoucí ke zvýšení hodnot $S-K^+$ a $S-Na^+$ , nebo hypokalemie a hyponatremie po podání inhibitorů protonové pumpy nejsou klinicky významné, což ale při nízkém počtu pacientů naší studie nemůžeme potvrdit.

Podávání draselných solí může vyvolat hyperkalemii. Klinicky významný vztah mezi expozicí léku a hyperkalemií jsme vyhodnotili. Z výsledků tedy vyplývá, že podávání draselných solí je v řadě případů zbytečné a mohou pacienta při závažnější hyperkalemii spíše ohrozit- vyvolat svalovou slabost, nevolnost se zvracením až koma. Dále jsme zjistili statisticky významný vztah mezi užíváním draselných solí a hypernatremií. Toto riziko však u draselných solí uvedeno není. Možnou příčinou mohou být jiné látky vyvolávající hypernatremii, které pacienti rovněž užívali, např. kyselina acetylsalicylová, meloxikam, kyselina tiaprofénová, nebo zvýšené hodnoty sérového $Na^+$ souvisely se zdravotním stavem pacienta, jak již bylo uvedeno výše.

Z naší studie vyplývá, že poruchy minerálního prostředí organismu není jevem ojedinělým. A protože negativní ovlivnění vnitřního prostředí není dáno jen farmakoterapií, ale i řadou dalších příčin, mělo by být snahou jednotlivé vztahy sledovat a zvolit vždy vhodnou možnost léčby tak, aby organismus pacienta nebyl zbytečně zatěžován.

## 6. Závěr

Z propouštěcích zpráv 214 pacientů jsme zaznamenávali biochemické parametry, které byly naměřeny u pacientů při příjmu. Dále jsme zaznamenali farmakoterapii těchto pacientů, která předcházela přijetí do Všeobecné fakultní nemocnice (VFN) v Motole. Pacienti zahrnutí do naší studie byli do VFN přijati v období od 11.4. do 30.8. 2004. Cílem naší práce bylo nalézt statisticky významnou souvislost mezi expozicí léku a poruchou minerálního hospodářství, respektive změnami v sérových hodnotách sodíku, draslíku a chloridů.

Většinu pacientů ve studii tvořily ženy (114 žen oproti 100 mužů). Průměrný věk byl 71,8 let. Průměrný věk žen (74,9 let) byl vyšší než průměrný věk mužů (68,3 let).

Mediány biochemických parametrů zjištěných při přijetí byly: 141,0 mmol/l Na<sup>+</sup>, 4,4 mmol/l K<sup>+</sup> a 105,0 mmol/l Cl<sup>-</sup>.

Nejčastější poruchou biochemických parametrů se ukázaly změny v hodnotách glykémie. 54,6 % pacientů bylo do nemocnice přijato s hyperglykemií. Nejčastější poruchou minerálního hospodářství byla hyperchloremie (29,1 % pacientů), dále pak hyponatremie (20,1 % pacientů) a hypokalemie (12,3 % pacientů). Hypernatremie byla zaznamenána u 8,9 % pacientů, hyperkalemie u 6,1 % pacientů a hypochloremie u 11,3 % pacientů.

Nejčastěji předepisovanými léčivými, které mohou ovlivnit minerální hospodářství organismu (sérové koncentrace Na<sup>+</sup>, K<sup>+</sup> a Cl<sup>-</sup>), byly inhibitory ACE, diuretika thiazidová, diuretika kličková, diuretika kalium šetřící, kombinace diuretika kalium šetřícího s diuretikem thiazidovým, nesteroidní antiflogistika, deriváty purinu, inhibitory protonové pumpy a draselné sole.

Klinicky významný vztah jsme vyhodnotili mezi expozicí diuretika kalium šetřícího a hyponatremií ( $\chi^2$ 0,011). Statistickou významnost

mezi expozicí léku a hyperkalemií jsme potvrdili u látek ze skupiny inhibitorů ACE ( $\chi^2$ 0,025), kalium šetřících diuretik ( $\chi^2$ 0,000), nesteroidních antiflogistik ( $\chi^2$ 0,042) a draselných solí ( $\chi^2$ 0,011). Statisticky významný vztah jsme našli také mezi podáváním draselných solí a hypernatremií ( $\chi^2$ 0,030) a dále mezi podáváním kličkových diuretik a hyperkalemií ( $\chi^2$ 0,001). Riziko hypernatremie po podávání draselných solí a riziko hyperkalemie po užívání kličkových diuretik však v literatuře uváděno není (SPC, AISLP 2006.1, Micromedex, 2006). Hypernatremie u pacientů užívajících draselné sole mohla být dána užíváním jiných látek vedoucích k hypernatremii nebo nefarmakologickými příčinami, hyperkalemie u pacientů užívajících kličková diuretika mohla být způsobena suplementy draslíku i nefarmakologickými příčinami.

Z našich výsledků vyplývá, že poruchy minerálního hospodářství nejsou ojedinělé. Jsou však dány jen farmakoterapií, ale i zdravotním stavem pacienta, proto při předepisování léku by lékař měl zohlednit všechny faktory ovlivňující minerální hospodářství. Lékaři jsou si při předepisování vědomi zvýšených ztrát draslík při užívání thiazidových a kličkových diuretik, proto často předepisují draselné sole a kalium šetřící diuretika jako suplementa.
