Téma diplomové práce <b>Analýza vlivu farmakoterapie na některé parametry vnitřního prostředí</b>
Jméno studenta, studentky <b>Jana M A T Y S O V Á</b>
Jméno oponenta <b>prof. MUDr. Peter Višňovský, CSc.</b>

## II. Posudek oponenta

Diplomová práce Jany Matysové "ANALÝZA VLIVU FARMAKOTERAPIE NA NĚKTERÉ PARAMETRY VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ" (vedoucí diplomové práce doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.) je napsána na 135 stranách textu, se 16 tabulkami, bez obrázků a schémat, s 13 stranami literárních citací. Jde o práci založenou na analýze propouštěcích zpráv 214 náhodně vybraných pacientů interní kliniky v Motole v časovém intervalu od 11.3.2004 do 30.8.téhož roku.

Práce je dobře přehledně a logicky členěna, obsahuje český i anglický abstrakt. Vzhledem k široké paletě léčiv a značně vysokému věkovému průměru není soubor nemocných příliš rozsáhlý, je však dobře zpracován i statisticky.

Dotazy, poznámky a připomínky:

1/ V textu se občas vyskytují překlepy (např. s. 15, 25, 38), což může být pro méně informovaného čtenáře i fakticky zavádějící (tabulární nebo tubulární - s. 25; hypo- nebo hyperkalemie - s. 38). Je chí-kvadrát test Pearsův (str. 132) nebo Pearsonův (s. 134) ?

2/ Mají kortikoidy skutečně vazokonstrikční účinky (s. 69)?

3/ "...poruchy minerálního hospodářství...jsou však dány jen farmakoterapii..." je to správná formulace (s.118) ?

4/ beta-adrenolytikům mohla být vzhledem k jejich významu v terapii věnována větší pozornost než jenom necelá jedna strana textu (s.63)

Práci oponent d o p o r u č u j e k obhajobě.